
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 219 DEL REG. Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2019/2021 (ART. 175 COMMA 3 D.LGS. N. 267/2000) 

DATA 23/12/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventitre del mese di Dicembre alle ore 09.00 nella sala delle 

adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-

PRESIDENTE 
X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE  X 

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE  X 

DI LERNIA Felice ASSESSORE X  

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 8 Assessori, ed 

assenti n. 2 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

PREMESSO CHE:  

  

• con Delibera di Consiglio n. 62 del 26 aprile 2019 è stato approvato il DUP 

2019/2021;  

  

• con Delibera di Consiglio n. 63 del 26 aprile 2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2019/2021;  

 

• con Delibera di Consiglio n. 96 del 6 giugno 2019 è stato approvato il Rendiconto 

della Gestione  esercizio finanziario 2018;  

 

• con Delibera di Giunta n. 87 del 7 giugno 2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione  (PEG) e Piano della Performance per il triennio 

2019/2021;  

 

• con Delibera di Consiglio n. 118 del 31/07/2019 è stata approvata la Salvaguardia 

degli Equilibri di Bilancio e la manovra di Assestamento Generale al Bilancio di 

Previsione 2019/2021. 

 

RICHIAMATI:  

  

• l’art. 175, comma 3, lettera a), del D.lgs. n. 267/2000, Tuel, secondo cui “Le 

variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 

ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate 

sino al 31 dicembre di ciascun anno:  

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato 

programma di spesa;";  

• l’art. 175, comma 3, lettera b), del D.lgs. n. 267/2000, Tuel, secondo cui “Le 

variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 

ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate 

sino al 31 dicembre di ciascun anno:  

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con 

stanziamento pari a zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non 

previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio applicato 

della contabilità finanziaria". 

 

PRESO ATTO CHE in virtù della nota del 20/12/2019 prot. 60800 a firma del Dirigente 

dell’Ufficio di Piano, relativamente alle risorse comunitarie attribuite all’Ente attraverso la 

sottoscrizione dell’Accordo di cooperazione Pubblico-Pubblico per la realizzazione integrata e 

congiunta di azioni di comunicazione e promozione del claim “Festività natalizie e Capodanno in 

Puglia” finalizzate alla valorizzazione del territorio ed alla destagionalizzazione dell’offerta 



2 

 

turistica regionale – Progetto PO FESR 2014/20; si rendono necessarie ed urgenti variazioni al 

Bilancio di Previsione, annualità 2019 (allegate al presente provvedimento); 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di Bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai 

sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000.  

 

DATO ATTO CHE il parere dell'Organo di Revisione sarà acquisito con la proposta di 

Consiglio di ratifica del presente atto. 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco, Avv. Amedeo Bottaro, Prot. Gen. n. 58659 del 

10/12/2019, con il quale si conferiva al Dott. Michelangelo Nigro l’incarico di Dirigente 

dell’Area Economico Finanziaria, unitamente alle funzioni ed alle responsabilità di cui all’art. 

107 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con decorrenza dal 10 dicembre 2019 e sino al 29 febbraio 

2020; 

 

VISTI:  

  

• il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; o il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

  

• le diverse norme di contabilità e finanza pubblica;  

  

• il vigente Regolamento di Contabilità, per quanto compatibile;  

  

• lo Statuto dell'Ente;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente finanziario ai 

sensi dell'art. 49 D.lgs. n. 267/2000. 

 

A votazione unanime favorevole e palese, resa dagli aventi diritto 

 

DELIBERA 

 

Le premesse e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

  

1. di approvare le variazioni  al Bilancio di Previsione 2019/2021, specificate nel 

prospetto che segue:  

 

Movimenti  Segno            2019   

Entrate  +  100.000,00  

Spese  +  100.000,00  

Differenza    0,00  

 



3 

 

2. di approvare, pertanto, le variazioni al Bilancio di Previsione 2019/2021, specificate 

nei seguenti allegati:  

a. Elenco delle variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2019 (all. 1);  

  

b. Elenco delle variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2019 (all. 2);  

  

c. Elenchi per il Tesoriere, Entrata (all. 3) e Spesa (all. 4);  

  

d. Prospetti degli Equilibri di Bilancio 2019/2021;  

  

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 193, comma 1, D.lgs. n. 267/2000, con il presente 

provvedimento sono rispettati tutti gli equilibri di Bilancio per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti, come da prospetti allegati;  

 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 

4° dell'art 134 D.Lgs. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Trani

Pareri

197

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 (ART. 175 COMMA 3 D.LGS. N. 267/2000)

2019

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/12/2019

Ufficio Proponente (Ragioneria e contabilità)

Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/12/2019Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 219 DEL 23/12/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 23/12/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 219 DEL 23/12/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 24/12/2019 al 08/01/2020 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 24/12/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


